— Ukaz cesarski dotyczący duchowieństwa katolickiego, o którym obszernie już wzmiankowaliśmy, brzmi w dosłownej treści wedle urzędowego Dziennika Warszawskiego jak następuje:

Z Bożej Łaski My Aleksander II, cesarz i samowładca wszech Rosyi, król Polski, Wielki książę Finlandzki, itd. itd. itd.

W ukazie z dnia 27 października (8 listopada) 1864 r. objawiliśmy zamiar nasz trwałego ustalenia i ulepszenia bytu duchowieństwa świeckiego Rzymsko-Katolickiego w Królestwie Polskiem.

Duchowieństwo to pobierając środki utrzymania z różnorodnych źródeł, w części z nieruchomości majątku i kapitałów, w części z niestałych dochodów, w części z funduszy skarbowych, nie było dostatecznie zabezpieczone, a znaczniejsza liczba proboszczów cierpiała największy niedostatek a nawet niedzę.

Podobne położenie większości duchowieństwa parafialnego, zwracało na siebie uwagę najdostojniejszych poprzedników naszych. Cesarz Aleksander I, w wydanym pod dniem 6 (18) marca 1817 roku statucie organicznym, postanowiwszy główne zasady urzędowania spraw duchownych rzymsko-katolickiego wyznania w Królestwie, w ślad za tem wyznaczył osobny komitet dla obmyślenia środków stosowniejszego rozdysponowania zasobami duchowieństwa.

Znajdując, że w wykonaniu tego, przedstawione obecnie przez namiestnika naszego i w komitecie do spraw Królestwa Polskiego rozpoznane wnioski odpowiadają zupełnie kardynalnym zasadom statutu z dnia 6 (18) marca 1817 r. i stanowiąc potrzebne ich rozwinięcie, muszą przyłożyć się do należytego urzędowania duchowieństwa. Uzналиśmy za dobre wnioski rzeczzone zatwierdzić i w skutek tego postanowiliśmy i stanowimy:

Art. 1. W celu trwałego zabezpieczenia duchowieństwa świeckiego rzymsko-katolickiego w Królestwie Polskiem nadaje mu się stałe pieniężne ze skarbu (etatowe) utrzymanie.

Art. 21. Przy kościołach katedralnych, kolegiackich i innych, mianowana jest etatem ta sama liczba wikaryuszów jaka jest oznaczona postanowieniem komisji rządowej oświecenia publicznego i wyznań religijnych z dnia 25 września (7 października) 1817 roku i różnego rodzaju aktami erekcyjnymi. Liczba wikaryuszów etatowych przy nowo ustanawiających się w Warszawie parafiach, będzie oznaczona z zatwierdzeniem namiestnika, po porozumieniu się komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych z miejscową zwierzchnością diecezjalną.

Uwaga 1.